
 

COMUNE  DI  CEVO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 
 

COPIA  
 

 
 CODICE ENTE 10301 DELIBERAZIONE N° 34 del 11/04/2024  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: PRONTO INTERVENTO – LAVORI DI RIPRISTINO DEL VIABILITÀ 

STRADA DI MUSNA IN LOC. AIVE MARSE PER DISSESTO 
IDROGEOLOGICO - PROVVEDIMENTI DI COMPETENZA DELLA 
GIUNTA COMUNALE. APPROVAZIONE ORDINE DI SERVIZIO, PERIZIA 
TECNICA E PERIZIA GIUSTIFICATIVA.  CUP: D37H24001430006 – CIG 
B11273920D  

 
 
 
L'anno duemilaventiquattro, addì  undici del mese di Aprile  alle ore 19:00, presso la sede comunale di  
via Roma 22, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

CITRONI SILVIO MARCELLO SINDACO SI 

LONGO VALENTINA ASSESSORE SI 

MONELLA ALBERTO BORTOLO VICE SINDACO SI 

 
PRESENTI: 3                    ASSENTI: 0  

 
L’Assessore Valentina Longo partecipa alla seduta in videoconferenza. 
AssistSegretario Comunale Dott. Matteo Tonsi il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Citroni Silvio Marcello, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: PRONTO INTERVENTO – LAVORI DI RIPRISTINO DEL VIABILITÀ 
STRADA DI MUSNA IN LOC. AIVE MARSE PER DISSESTO IDROGEOLOGICO - 
PROVVEDIMENTI DI COMPETENZA DELLA GIUNTA COMUNALE. 
APPROVAZIONE ORDINE DI SERVIZIO, PERIZIA TECNICA E PERIZIA 
GIUSTIFICATIVA.  CUP: D37H24001430006 – CIG B11273920D  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l'art. 191, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, così come sostituito dalla 

lettera i) del comma 1 dell’art. 3 della legge n. 213 del 2012 prevede quanto segue:  

“Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o 

imprevedibile, la Giunta, qualora i fondi specificamente previsti in bilancio si dimostrino 

insufficienti, entro venti giorni dall'ordinazione fatta a terzi, su proposta del responsabile del 

procedimento, sottopone all'Organo Consiliare il provvedimento di riconoscimento della spesa con 

le modalità previste dall'articolo 194, prevedendo la relativa copertura finanziaria nei limiti delle 

accertate necessità per la rimozione dello stato di pregiudizio alla pubblica incolumità. Il 

provvedimento di riconoscimento è adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della 

proposta da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data 

non sia scaduto il predetto termine. La comunicazione al terzo interessato è data contestualmente 

all'adozione della deliberazione consiliare”; 

 

PRESO ATTO che, in data 03.04.2024 è stato emesso apposito Ordine di Servizio per opere di 

somma urgenza, con il quale sono stati affidati alla ditta Albertani Gianpietro via Dosso 71 25040 

Corteno Golgi (BS), cf LBRGPT63E21D064L e p.iva 02422190989, i lavori di pronto intervento di 

somma urgenza per messa in sicurezza della Strada di Musna in loc Aive Marse; 

 

VERIFICATO che detto provvedimento si è reso necessario a seguito delle intense precipitazioni 

che hanno comportato il crollo per ribaltamento del muro di sostegno della strada di Musna in loc. 

Aive Marse; 

CONSTATATO: 

 Che tale circostanza ha determinato pericolo per la pubblica incolumità;  

 Che è stato necessario procedere all’esecuzione di urgenti opere di ripristino; 

 Che ricorrono pertanto le premesse di cui all'art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, come da verbale 

di somma urgenza redatto in data 03.04.2024; 

VISTO il Verbale di Somma Urgenza (art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023) redatto in data 03.04.2024 

dal Responsabile del Procedimento Citroni Silvio Marcello nel quale vengono indicati i motivi dello 

stato di emergenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per rimuoverlo; 

VISTE la Perizia Tecnica e la Perizia Giustificativa inerente i lavori di somma urgenza (art. 140 

comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023) redatte in data 03.04.2024, dalle quali risulta che l’importo 

dell’intervento ammonta ad € 115.000,00 e che l’ammontare netto dell’appalto è di 99.430,00 

(diconsi novantanovemilaquattrocentotrenta/00) iva inclusa; 

VISTA la proposta del Responsabile del Procedimento; 

VISTO l’art. 10 della L.R. 14.08.1973, N. 34; 

VISTO l’art. 140 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

CONSTATATO, ai sensi dell’art. 140 comma 7 del D.Lgs. n. 36/2023 il possesso da parte 

dell’operatore economico dei requisiti generali nonché dei requisiti speciali necessari; 

VISTO l’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come sostituito dalla lettera i) 

del comma 1 dell’art. 3 della legge n.213 del 2012; 



 

Ritenuto il presente atto di competenza della Giunta comunale, ai sensi dell’articolo 48 decreto 

legislativo n. 267/2000, trattandosi di regolamento attinente l’attività interna all’ente; 

 

Acquisiti pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili di servizio ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge,  

 

DELIBERA 

 

1) di prendere atto del verbale di somma urgenza emesso il 03.04.2024 dal Sindaco Silvio 

Marcello Citroni e dal Tecnico Istruttore Bosio geom. Manolo per la esecuzione dei lavori di 

somma urgenza indicati in oggetto che si allega alla presente quale parte integrante e 

sostanziale; 

 

2) di approvare, ai sensi dell’art. 140 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, l’ordine di servizio redatto 

in data 03.04.2024 e la perizia tecnica e la perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza 

sopra indicati, emesse il 03.04.2024 dal Sindaco Silvio Marcello Citroni e dal Tecnico Istruttore 

Bosio geom. Manolo, che si allegano alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

3) di sottoporre all'Organo Consiliare, ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così 

come sostituito dalla lettera i) del comma 1 dell’art. 3 della legge n.213 del 2012, il 

provvedimento di riconoscimento della spesa relativa ai lavori di somma urgenza; 

 

4) di dare atto che:  

 che detto provvedimento si è reso necessario a seguito delle intense precipitazioni che hanno 

comportato il crollo per ribaltamento del muro di sostegno della strada di Musna in loc. Aive 

Marse; 

 che tale circostanza ha determinato pericolo per la pubblica incolumità;  

 che è stato necessario procedere all’esecuzione di urgenti opere di ripristino; 

 che ricorrono pertanto le premesse di cui all'art. 140 del D.Lgs. n. 36/2023, come da verbale 

di somma urgenza redatto in data 03.04.2024; 

 l’importo dell’intervento ammonta ad € 115.000,00, così come meglio evidenziato nella 

seguente tabella: 

 

 
 



 

 

5) la copertura della spesa viene assicurata con le modalità previste dall'articoli 191, comma 3, e 

194 comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e successive 

modificazioni e integrazioni. 

 

6) di dichiarare la presente, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
     

  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0267.htm#191


Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco  
F.to Citroni Silvio Marcello  

Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi  

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  15/04/2024  giorno di pubblicazione 
ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 

  Il Segretario Comunale   
F.to Dott. Matteo Tonsi 

           
                                                                                     

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, della legge 
18.06.2009, n. 69). 
 

Lì, 15/04/2024 
 

Il Funzionario Incaricato    
F.to Barbara Bazzana     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

 è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000). 

 
Lì, 15/04/2024 
 
 Il  Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 

COPIA PER ALBO 
 

  15/04/2024  
  
  

 


